stimes. Quodsi paullum progrediaris et fierine potuerit quaeras, ut tam vanus, tam sui amans homo *recte* de se et de aliis iudicaret, quum praesertim alii illi ipsius aemuli essent et competitores, haud dubium est, quin quaerendo rem acu tetigeris. Nam indolis vitio isto factum est, ut Isocrates gravissimum Socratis decretum de *utilitate*, cuius ad normam omne iudicium studiumque esset dirigendum, non rejecerit ille quidem, sed immutaverit prorsus et detorserit. „Quae utilia, probanda sunt et sequenda, improbanda et spernenda inutilia:” hoc Socrates docuit, decantat hoc magistri praeceptum discipulus. Hic vero tam vehementer se suaque diligit et admiratur, ut non dubitet, quin utilia sint quaecumque ipse agat vel ad ipsum pertineant, cetera inutilia prorsus et spernenda.

Hinc assiduum illud ceteros sophistas vituperandi et carpendi studium; hinc fit, ut omnia sibi assumat, nec satis habeat rhetorem se profiteri, sed in aliorum invadat regnum, se unum philosophi et politici nomine dignum sibi videri virum, haud tecte significet. Vidimus autem, quid ex tali diversarum artium conjunctione effectum sit. Nam primum e rhetoris cum philosopho seu virtutis magistro conjunctione effectus est Gorgias ille bifrons, quem merito Plato exagitat. Socraticae memor disciplinae ad virtutem cives adhortatur Isocrates; se juvenibus praecepturum, ὅ τι πρακτέον ἢ λεκτέον ἐστίν, se pollicetur facturum quod ceteri facere nequeant, ut improbos, qui ipsi se in disciplinam tradant, si non probos, at aliquanto reddat meliores (XV. 274.). Philosophi haec ex ipsius sententia provincia est (XV. 270.). Sed qui

philosophus, idem germanissimus est rhetor et vanissimus: οὕτως εἶπεῖν se velle asseverat ὡς οὐδεὶς ἄν ἄλλος δύναιτο; ceteris cupit se longe praestare sophisticis. Rhetoris autem sunt haec: μειώσεις et ἀξήσεις, τὸ τὸν ἥττω λόγον κρείττω ποιεῖν, reliqua, quae magni Athenis aestimabantur, λόγων μουσεῖα. Qui ad virtutem impellit, idem artificii istis, artem ut ostendet suam, largiter utitur; ad aurium scribit voluptatem, itaque quotquot sunt adhibet orationis lumina, quae θερβεῖν, applaudere cogant auditores. Μειώσεις quid sit et ἀξήσεις, se omnium optime intelligere ostensurus est: itaque Polycratem docet, quomodo nequissimus ille homo, Busiris, laudandus sit¹⁾; prouti orationis fert consilium, Helenam nunc Dcorum refert in numerum, nunc mulierculam aliquam fuisse contendit, quae nequaquam tanti belli sustineat causam²⁾. Artem suam *persuadendi* esse opificem existimat rhetor; quo ut perveniat, hoc tanquam proprium sibi sumit, ut liceat τὸν ἥττω λόγον κρείττω ποιεῖν. Ne hac quidem in parte ceteris cedendum sibi censet rhetor noster idemque virtutis praeceptor. Dehortatus est olim Athenienses, ne amplius maritimum affectarent imperium: id enim insolentes eos reddidisse et injustos, in insolentia autem et injustitia omnium malorum originem et causam esse positam. Aliquanto post hoc sibi proponit, ut cum Lacedaemoniorum in Graecos meritis Atheniensium comparet beneficia, haec illis multo et plura fuisse et majora demonstret. Iterum de maritimo lo-

1) Vid. prooemium Buriridis.

2) Vid. supra p. 86 sqq.

quitur imperio, verum aliud est orationis consilium: laudandi sunt quos olim reprehendit; itaque prudenter fecisse majores affirmat, qui justitiae injustitiam prae-tulerint: data enim optione utrum injustus et dives an justus et inops esse malis, stultissimum te esse, ni opes justitiae praeferas. At paullo post idem contendit, in justitia omnia esse posita, nec quidquam bonum vel pulchrum esse, nisi justum sit idem. In eadem oratione acerrime perstringit quos antea semper admiratus est et laudavit, Spartiatas. Ne vero male de iis existimare videatur, in fine orationis se suo, rhetoris, jure usum tot tantaque iis objecisse crimina affirmat: rhetoris enim esse *ποικιλίας* et *ψευδολογίας*, neque vero fieri posse, quin talium rerum prudentes sub carpentis specie sincerum Lacedaemonios laudandi studium latere videant ¹⁾. Quid multa? In hunc hominem, rhetorem qui se profitetur eundemque philosophum, virtutis et auctorem et praeceptorem, aptissime Platonis haec quadrant verba: Ἡ καλακευτική — προσποιεῖται εἶναι τοῦτο ὅπερ ὑπέδω (i. e. justitiam), καὶ τοῦ μὲν βελτίστου οὐδὲν φροντίζει, τῷ δ' ἀεὶ ἡδίτῳ θηρεύεται τὴν ἄνοιαν. — Ἴν' οὖν μὴ μακρολογῶ — ὃ ὀψοποιεῖ πρὸς ἰατρικὴν, τοῦτο ρητορικὴ πρὸς δικαιοσύνην. (Gorg. 464 c. 465 c.).

Ceterum vix est quod moneam, Isocrati aequae ac Platoni licuisse, cam voci philosophiae subjicere notionem, quae ipsi maxime placeret. Itaque in hoc non reprehendus est, quod philosophum se profitetur: philosophiam enim in universum intelligit ingenii cul-

1) Vid. supra p. 87 sqq.

turam et institutionem talem, quae juvenum excolit mentes; neque igitur hoc ei vitio vertendum, quod rhetorice appellat philosophiam. Hanc vero ob causam merito in Platonis incurrere mihi videtur acerriam reprehensionem, quod philosophiae gravissimam partem, quae in docendo *τί ποιητέον καὶ λεκτέον* versatur, Platoni et philosophis demit, sibi vindicat uni; dein vero tam male suscepto munere fungitur, ut coquum esse et turpem adulatorem, qui medicum se et justitiae simulat praeceptorem et praeconem, verissimum sit celeberrimi virtutis doctoris de vano hoc rhetore iudicium.

Quum ad duas illas artes, rhetorice, dico, et philosophiam, tertiam adjunxerit Isocrates *τὴν πολιτικὴν ἐπιστήμην*, qualis fuerit vir politicus, nunc paucis est explicandum.

Satis graves erant causae, cur rerum conditio, qualis erat ejus aetate, valde ei displiceret. Illorum recordatio temporum, quibus Periclis secuti consilia longe lateque imperium exercuerant Athenienses, afflictæ fractæque bello Peloponnesiaco reipublicae opes, patris sui eodem bello amissae facultates, Graecorum discordia et inimicitiae, populare quod tum vigebat imperium et, quae hinc consecuta est, civium suorum effrenata licentia, — haec omnia fieri non poterat quin valde displicerent homini Periclea nato aetate, quietis otiique amanti, timido atque a plebis sibi metuenti licentia, Socratis denique discipulo, ob utilitatem colenti *σωφροσύνην* et *δικαιοσύνην*. Aegrotanti autem ut mederi conaretur reipublicae, utque Atheniensibus et cunctae Graeciae ea impertiret consilia, unde salus

ventura ipsi videbatur, patriae monebat caritas, impellebat gloriae, quae hinc in ipsum redundatura esset, studium cum vanitate et sui fiducia, cui nil arduum videtur, conjunctum. Quum vero vox ei deesset et animus, pro concione verba facere non est ausus, ad scriptiones confugit: λόγους edidit πολιτικούς καὶ Ἑλληνικούς, itaque viri politici munus cum rhetoris conjunxit partibus. Atque altero, i. e. rhetoris, munere optime eum functum esse eoque in maximam et aequalium et posterorum venisse admirationem, non est quod moneamus. Altero autem, viri politici, munere quominus rite fungeretur, ipsa quam profitebatur ars rhetorica et indoles ejus ac vitae ratio obstabant. Nam quod ad prius attinet, qui ejus suasiones audiebant vel legebant, ex rhetoris officina haec profecta esse probe erant memores; itaque delectari se cupiebant, ceterum ad rerum veritatem, opportunitatem consiliorum non magnopere animum attendebant, quippe qui sic haberent, ad aurium voluptatem, non ad persuasionem, talia scripta esse.

Quodsi salutaria, ad homines et tempora accommodata fuissent quae e rhetoris officina emittebantur consilia, admodum sane dolendum esset quod irrita hanc ob causam fuissent, quia sophistae olerent lucernam. Verum tantum abest, ut salutaria dicenda sint, ut inutilia et futilia prorsus appellari merito possint; nisi forte quis contendat hanc esse eorum utilitatem, quod probent multum interesse verba inter et facta; fieri posse ut qui utilitatem assidue laudet et in ore habeat, idem quid revera sit utile, plane ignoret. Supra jam monuimus, Isocratem Socratis de utilitate

decretum sic detorsisse, ut utilia esse ea tantum existimaret quae ipsi placerent; addendum fuerat, hoc etiam ei persuasum fuisse, quod per se spectatum utile esset, τὸ ἀφελιμον, id et semper esse utile et omnibus utile esse hominibus. Qualis temporum quibus vivebat esset ratio, qualis hominum quibus persuadere cupiebat indoles et studia, denique quid fieri posset, non quaerebat. „Pax, dicit, potior est bello: quodsi Graeci bello abstinere nequeunt, in aliena praestat id geri terra quam in patria nostra: Graecorum concordia inimicitiis, quas nunc inter se exercent, longe est anteponenda; honestas improbitate multo utilior est et optabilior: majorum πολιτεία probos reddebat cives, ἀκολασίας et ὕβρεως causa est ea qua nos utimur: itaque utra praeferranda sit, dubium esse non potest. Quae cum ita sint, pacis et concordiae et belli Persis inferendi et antiquae majorum virtutis et πολιτείας revocandae auctores simus, suasores, praecones.” Hac mente aggreditur ad scribendum.

Qui publica caret luce, intra domus et scholae se continet parietes, is facile adducetur ut perverse de aequalibus suis judicet, homines sibi fingat tales, quales non sint illi quidem, sed tamen quales esse oporteat ut persuadere iis possit. Qui remotus a republica, a concionum turba et strepitu aetatem agit, is facile sibi de eloquentiae suae vi et efficacitate persuadebit, etiamsi Isocrate minus aliquanto sit vanus. Germanissimus qui est rhetor et celeberrimus, ex artis suae assidua exercitatione et admiratione hanc ducet opinionem, neminem esse, qui extenuandi et exaggerandi ceterisque orationis resistere possit lenociniis;

vincet omnia ἢ τοῦ λόγου δύναμις. Quid multa? In Isocratem haec cadunt omnia. Hic non ad homines et tempora accommodare sua studet consilia, sed res, homines, tempora secundum Socratis decreta ac suam ipsius libidinem immutare et transformare conatur. Hic fieri posse sibi persuadet quaecumque optat: ergo quid fieri possit, non quaerit. Huic utilissima sua videntur consilia, nec tamen secum reputat, utilia ea tantum esse, quae perficere possis. Quae cum ita sint, asseverare non dubito, rhetorem qui virum se profiteretur politicum, imparem prorsus huic fuisse muneri, cumque summo jure a Platone appellari *μετέριον Φιλοσόφου τε ἀνδρὸς καὶ πολιτικοῦ*, qui nec bonus sit sit philosophus nec prudens vir politicus. (Euthyd. 305. 306).

Haec ferè sunt, quae de Isocrate monenda mihi videbantur; ceterum verane sint necne quae disputavi, penes alios sit iudicium. Profecto difficile est opus, hominis alicujus perscrutari animum, ejus adumbrare ingenium, mores, studia. Verendum est enim, ne aut durius aut lenius quam par est de eo facias iudicium; quod eo facilius accidit, quo remotior sit ejus aetas ab iis quibus ipse vivas temporibus. Equidem, ut hoc evitarem periculum, quantum potui, ad docti Platonis, Isocratis aequalis, iudicium direxi meum. Quin nunc etiam lubet pro epilogo his uti philosophi verbis, quae absque dubio ad Isocratem, τὸ μετέριον Φιλοσόφου τε ἀνδρὸς καὶ πολιτικοῦ, pertinent:

Συγγιγνώσκει μὲν οὖν αὐτοῖς (i. e. rhetoribus, qui philosophos se eosdemque viros politicos profitentur) χρὴ τῆς ἐπιθυμίας καὶ μὴ χαλεπαίνειν, ἡγεῖσθαι μέντοι τοιούτους εἶναι οἷοί εἰσι· πάντα γὰρ ἄνδρα χρὴ ἀγαπᾶν, ὅστις καὶ ὅτιοῦν λέγει ἐχόμενον φρονήσεως πρᾶγμα καὶ ἀνδρείως ἐπεξικὼν διαπονεῖται. (Euthyd. 306 C.)

T H E S E S.

I.

Isocrates Socratis fuit auditor.

II.

Socratis accusator, contra quem Xenophon in *Memorabilibus* eum defendit, neque Meletus fuit neque Anytus neque Lyco, sed Polycrates sophista.